Ano VI | Edição nº 749 Terça-feira, 7 de fevereiro de 2023

  DIÁRIO OFICIAL

             PODER LEGISLATIVO
                             SANTA BÁRBARA D‟OESTE | ESTADO DE SÃO PAULO

                   Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017.

           Página | 1 de 6

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste – SP
Rodovia Luís Ometto (SP-306), 1001. Santa Bárbara d'Oeste – SP. CEP: 13451-902

Fone: (19) 3459-8900. E-mail: doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

www.camarasantabarbara.sp.gov.br

ATO DA MESA Nº 22/2023

“Outorga o prêmio „Mulheres Destaques do Ano‟,

instituído pelo Poder Legislativo, a Débora Fabião ”.

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste, no uso das atribuições a si conferidas por Lei

e, em especial, do Decreto-Legislativo nº 02/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - É outorgado o prêmio “Mulheres destaques do

Ano” a Débora Fabião, em homenagem à sua história e

trajetória de vida, se destacando na comunidade através

de seu compromisso com a vida, com a superação da

violência e na defesa dos direitos das mulheres no

município de Santa Bárbara d´Oeste, dando notoriedade

aos seus atos e relatos de vida, para que sirvam de

exemplo e inspiração para outras mulheres.

Parágrafo Único - O Vereador Reinaldo Casimiro é

autor da proposta.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua

assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
- 1º Secretário –

MISSÃO

O Diário Oficial do Poder Legislativo foi criado com o

intuito de dar publicidade e maior transparência aos

atos oficiais da Câmara Municipal de Santa Bárbara

d‟Oeste. Publicado exclusivamente no portal

www.camarasantabarbara.sp.gov.br, é uma ferramenta

totalmente eletrônica e sustentável, que respeita o

Meio Ambiente e os recursos públicos, otimizando a

comunicação entre o Poder Legislativo e a população.

***

MESA DIRETORA

PRESIDENTE

Paulo César Monaro

VICE-PRESIDENTE
Celso Luis de Ávila Bueno

1º SECRETÁRIO

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca

2º SECRETÁRIO

Reinaldo Oliveira Casimiro

***

JORNALISTA RESPONSÁVEL

Fernando de Faria e Souza Campos

MTB: 39.684

ATOS LEGISLATIVOS

Atos da Mesa

http://www.camarasantabarbara.sp.gov.br/

Terça-feira, 7 de fevereiro de 2023

    Página | 2 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE - SP

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário –

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de fevereiro de
2023.

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal
na data supra.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
- Diretor Legislativo –

ATO DA MESA Nº 23/2023

“Outorga o prêmio „Mulheres Destaques do Ano‟,

instituído pelo Poder Legislativo, a Letícia Beltrame

Ribeiro”.

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste, no uso das atribuições a si conferidas por Lei

e, em especial, do Decreto-Legislativo nº 02/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - É outorgado o prêmio “Mulheres destaques do

Ano” a Letícia Beltrame Ribeiro, em homenagem à

sua história e trajetória de vida, se destacando na

comunidade através de seu compromisso com a vida,

com a superação da violência e na defesa dos direitos

das mulheres no município de Santa Bárbara d´Oeste,

dando notoriedade aos seus atos e relatos de vida, para

que sirvam de exemplo e inspiração para outras

mulheres.

Parágrafo Único - O Vereador Kifu é autor da

proposta.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua

assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
- 1º Secretário –

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário –

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de fevereiro de
2023.

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal
na data supra.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
- Diretor Legislativo –

ATO DA MESA Nº 24/2023

“Outorga o prêmio „Mulheres Destaques do Ano‟,

instituído pelo Poder Legislativo, a Carla Eliana

Bueno”.

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste, no uso das atribuições a si conferidas por Lei

e, em especial, do Decreto-Legislativo nº 02/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - É outorgado o prêmio “Mulheres destaques do

Ano” a Carla Eliana Bueno, em homenagem à sua

história e trajetória de vida, se destacando na

comunidade através de seu compromisso com a vida,

com a superação da violência e na defesa dos direitos

das mulheres no município de Santa Bárbara d´Oeste,

dando notoriedade aos seus atos e relatos de vida, para

que sirvam de exemplo e inspiração para outras

mulheres.

Parágrafo Único - O Vereador Bachin Jr é autor da

proposta.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua

assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
- 1º Secretário –

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário –

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de fevereiro de
2023.

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal
na data supra.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
- Diretor Legislativo –

ATO DA MESA Nº 25/2023

“Outorga o prêmio „Mulheres Destaques do Ano‟,
instituído pelo Poder Legislativo, a Zuleica de Fátima
Zanon Camerro”.
A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste, no uso das atribuições a si conferidas por Lei
e, em especial, do Decreto-Legislativo nº 02/2017,

Terça-feira, 7 de fevereiro de 2023

    Página | 3 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE - SP

RESOLVE:
Art. 1º - É outorgado o prêmio “Mulheres destaques do
Ano” a Zuleica de Fátima Zanon Camerro, em
homenagem à sua história e trajetória de vida, se
destacando na comunidade através de seu
compromisso com a vida, com a superação da violência
e na defesa dos direitos das mulheres no município de
Santa Bárbara d´Oeste, dando notoriedade aos seus
atos e relatos de vida, para que sirvam de exemplo e
inspiração para outras mulheres.
Parágrafo Único - O Vereador Celso Ávila é autor da
proposta.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de fevereiro
de 2023.
Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara
Municipal na data supra.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
- Diretor Legislativo –

PORTARIA Nº 05, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

"Dispõe sobre os dias que serão considerados
Pontos Facultativos no exercício de 2023”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara
Municipal de Santa Bárbara d'Oeste, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam declarados “Pontos Facultativos” na
Câmara Municipal de Santa Bárbara d‟Oeste os
seguintes dias do exercício 2023:

a) 20 de fevereiro, segunda-feira – Carnaval;

b) 21 de fevereiro, terça-feira – Carnaval;

c) 9 de junho, sexta-feira – Corpus Christi;

d) 8 de setembro, sexta-feira – Independência do
Brasil;

e) 13 de outubro, sexta-feira – Padroeira do
Brasil;

f) 03 de novembro, sexta-feira – Finados;

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Santa Bárbara d'Oeste, em 03 de fevereiro de 2023.

PAULO MONARO
-Presidente-

Registrada na Diretoria Legislativa da Câmara
Municipal, na data supra.

HENRIQUE MACEDO GUIMARAES
- Diretor -

ORDEM DO DIA

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2023
07 DE FEVEREIRO DE 2023

I – PROJETOS

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
03/2022

PAULO CESAR MONARO
– Presidente –

VALDENOR DE JESUS  G. FONSECA
– 1º Secretário –

CELSO ÁVILA
– Vice-Presidente –

REINALDO CASIMIRO
– 2º Secretário

Portarias

Ordem do Dia

Terça-feira, 7 de fevereiro de 2023

    Página | 4 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE - SP

Ementa: “Autoriza a alienação de bens públicos
através do instituto da investidura, nos termos do §
2º do artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, bem
como estabelece as respectivas normas, dando
outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.
Parecer da Comissão Permanente de: Justiça e
Redação – Contrário.
Quórum: Maioria Absoluta
Votação: Nominal
Discussão: Única

2) PROJETO DE LEI Nº 194/2021

Ementa: “Institui o programa municipal de logística
reversa, concedendo incentivo fiscal na forma de
desconto no Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza – ISSQN a empresas que
implementarem e estruturarem a logística reversa
em sua atividade produtiva, e ainda institui o selo
“Empresa amiga do meio ambiente” e dá outras
providências”.
Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).
Pareceres das Comissões Permanentes de:
Justiça e Redação; Política Urbana e Meio
Ambiente; Finanças, Orçamento e Economia –
Favoráveis.
Quórum: Maioria Simples
Votação: Nominal
Discussão: Única

3) PROJETO DE LEI Nº 235/2021
Ementa: “Dispõe sobre a proibição da aquisição,
estocagem, comercialização, reciclagem,
processamento e benefício de materiais sem
comprovação de origem, na forma que especifica”.
Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).
Pareceres das Comissões Permanentes de:
Justiça e Redação; Política Urbana e Meio
Ambiente; Educação, Cultura, Esporte e Turismo;
Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.
Quórum: Maioria Simples
Votação: Nominal
Discussão: Única

4) PROJETO DE LEI Nº 50/2022
Ementa: “Dispõe sobre a responsabilidade de
apresentação de cronograma semanal, quinzenal
ou mensal junto as plataformas digitais utilizadas

pela Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d´Oeste dos serviços prestados”.
Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).
Pareceres das Comissões Permanentes de:
Justiça e Redação; Administração Pública;
Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.
Quórum: Maioria Simples
Votação: Nominal
Discussão: Única

II – MOÇÕES
Quórum Maioria Simples / Votação Simbólica /

Discussão Única
 1) Moção Nº 21/2023

ELIEL MIRANDA
Manifesta apelo ao DER (Departamento de
Estradas de Rodagem) para que efetue roçagem e
limpeza na rotatória da Rodovia Luís Ometo (SP
306) em frente ao Colégio Êxitus Objetivo, no
município de Santa Bárbara d´Oeste.

2) Moção Nº 22/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso a artesã, Bernardete Camargo
Queiroz, pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

3) Moção Nº 23/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à APAE (Associação de País e
Amigos dos Excepcionais) de Santa Bárbara
d'Oeste, pela dedicação ao artesanato local, na
pessoa da artesã Celia Marlene Pinhal, neste
município.

4) Moção Nº 24/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à artesã, Dorca de Campos
Coutinho, pela dedicação ao artesanato local,
neste município.

5) Moção Nº 25/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à artesã, Larissa Rodrigues de
Oliveira pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

6) Moção Nº 26/2023
CELSO ÁVILA

Terça-feira, 7 de fevereiro de 2023

    Página | 5 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE - SP

Manifesta aplauso à artesã Marcilene Coutinho
Paulo, pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

7) Moção Nº 27/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso a artesã Maria de Fátima Paulo,
pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

8) Moção Nº 28/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso a artesã, Nilcelem Coutinho
Corrêa, pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

9) Moção Nº 29/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso a artesã, Nilza da Silva, pela
dedicação ao artesanato local, neste município.

10) Moção Nº 30/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à artesã Silvaneide Ferreira
Sousa, pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

11) Moção Nº 31/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à artesã Sonha Eli de Paula,
pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

12) Moção Nº 32/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso a artesã, Maria Socorro da
Silva, pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

13) Moção Nº 33/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso ao artesão, Cilas Martins
Coutinho, pela dedicação ao artesanato local,
neste município.

14) Moção Nº 34/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso ao artesão Paulo Cezar
Goettenauer dos Santos Couto pela dedicação ao
artesanato local, neste município.
15) Moção Nº 35/2023
CELSO ÁVILA

Manifesta aplauso à artesã, LAIS GALINA SILVA
LIMA, pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

16) Moção Nº 36/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à artesã, MEIRE APARECIDA
GALINA, pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

17) Moção Nº 37/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso a artesã, MARISTER HINTZE
DAMIANI, pela dedicação ao artesanato local,
neste município.

18) Moção Nº 38/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à artesã, ANA PAULA ONOFRE
DE CAMPOS “ANA RAINHA”, pela dedicação ao
artesanato local, neste município.

19) Moção Nº 39/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à artesã, EDMA DE SOUZA
SANTOS, pela dedicação ao artesanato local,
neste município.

20) Moção Nº 40/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à artesã, ISABELLI
SCOMPARIM FRANCISCO, pela dedicação ao
artesanato local, neste município.

21) Moção Nº 41/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso a artesã, JENIFER JOICE DA
SILVA RODRIGUES, pela dedicação ao
artesanato local, neste município.

22) Moção Nº 42/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à artesã, MARISA YUKIKO
UEDA OKURO, pela dedicação ao artesanato
local, neste município.

23) Moção Nº 43/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à artesã,
SILVANIA APARECIDA MALFATI DE TOLEDO,
pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

Terça-feira, 7 de fevereiro de 2023

    Página | 6 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE - SP

24) Moção Nº 44/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à artesã, SOLANGE
SCOMPARIM CHINCHIO, pela dedicação ao
artesanato local, neste município.

25) Moção Nº 45/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso a artesã, SUZANA MARIA
RODRIGUES DAS NEVES CHIQUETTO, pela
dedicação ao artesanato local, neste município.

26) Moção Nº 46/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso à artesã, VIRGINIA MALFATI
DE TOLEDO, pela dedicação ao artesanato local,
neste município.

27) Moção Nº 47/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso ao artesão, ANTONIO DAMIANI
FILHO, pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

28) Moção Nº 48/2023
CELSO ÁVILA
Manifesta aplauso ao artesão, JHONATAN FELIX,
pela dedicação ao artesanato local, neste
município.

29) Moção Nº 49/2023
JOI FORNASARI
Manifesta aplauso ao Professor de Educação
Física, Henrique Perinelli, que de forma brilhante
representou nossa cidade, atuando como auxiliar
assistente na final da Copa São Paulo de Futebol
Júnior.

30) Moção Nº 51/2023
NILSON ARAÚJO RADIALISTA
Manifesta aplausos ao padre Agnaldo Moreira da
Silva, por completar 10 anos de sacerdócio em
Santa Bárbara d' Oeste.

Santa Bárbara d'Oeste, em 06 de fevereiro de
2023.

PAULO CESAR MONARO

- Presidente -

		2023-02-06T18:35:41-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE:52154549000134